关于推进我市工贸行业小微企业安全风险
分级管控与隐患排查治理双重预防机制 建设工作指导意见
各区应急管理局及有关单位：
我市工贸行业小微企业数量较多，安全基础相对薄弱、水平 不一，为推进工贸行业小微企业安全风险分级管控和隐患排查治 理双重预防机制建设工作，提升安全生产管控能力，参照我市《工 贸企业安全生产风险分级管控与隐患排查治理机制建设工作指 南》，结合小微企业特点，制定了《工贸行业小微企业安全风险 分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设指导手册》（附件， 以下简称“ 手册” ）指导企业有效开展安全风险辨识，及时排查治 理事故隐患。现就我市工贸行业小微企业安全风险分级管控和隐
患排查治理双重预防机制建设提出如下意见。
一、总体要求
按照“ 简单易行、实用管用” 总原则，参照《工贸行业小微企 业安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设指导手 册》，建立符合工贸行业小微企业特点的双控体系，全面排查各
类风险，及时治理事故隐患，提高小微企业安全风险防控水平。
二、工作目标
针对工贸行业小微企业具体情况，对不同类别安全风险，参 照本《手册》基本要求，采用相应的风险评估方法，开展风险辨 识管控工作，确保按照《市应急局关于推进全市工贸企业安全生 产风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设工作实施方 案》，2022 年 10 月底，全面完成我市工贸企业安全风险分级管 控和隐患排查治理双重预防机制建设工作。通过辨识风险，排查 隐患，落实风险管控和隐患治理责任，实现安全风险辨识、评估、 分级、管控及隐患排查、整改、消除的动态管理和不断完善的工
作机制。
三、工作要求
（ 一）摸清企业底数，做好宣贯动员
各区要利用《手册》宣贯动员契机，对小微工贸企业进行一 次排查，切实摸清底数，掌握企业信息和安全生产情况，按照行 业、规模、风险等，进一步完善监管企业台账，做到底数清、情 况明。可以采取视频培训、会议、检查等多种形式开展宣贯，将
《手册》发放至辖区内企业，明确工作任务、时间节点等要求。
（ 二）加强指导监督，推动工作落实
各区要督促企业依据《手册》开展风险辨识管控及隐患排查 治理工作，帮助企业解决工作中出现的各类问题，更好地实施差 异化、精准化监管。同时参考《手册》相关内容，完善执法检查
标准，与日常监督执法相结合，加大监管力度，推动工作落实。
（三）全面开展建设，完善工作机制
各区要督促企业针对本单位实际，参照《手册》内容，科学 制定工作程序和方法，根据风险识别结果、确定有效的管控措施， 对安全风险实施分类分级管控，及时对事故隐患进行整改，建立 符合企业自身特点的、安全风险受控的、事故隐患有效治理的双
重预防机制和运行模式。
（四）树立标杆典型，抓好示范带动
各区要结合本辖区特点，在不同行业和领域选择一批在风险  识别与管控、隐患排查和治理工作效果较好的企业作为标杆企业， 通过在标杆企业召开现场会等方式进行现场培训，进一步发挥标  杆示范带动作用，以点带面，提高本辖区内工贸行业的安全生产
保障水平。
（五）压实工作责任，加快推进力度
各区要加强双重预防机制建设推进情况的督促检查，督促企 业负责人落实相关要求。市局将开展督导检查，对消极应付、工
作落后的区，进行通报批评。
附件：工贸行业小微企业安全风险分级管控和隐患排查治理
双重预防机制建设指导手册
2022 年 4 月 11  日
（联系人：马俊杰；联系电话：28051673）